Pojawia się pytanie, czy przyczyna wtóra może być przyczyną *per se*? Byty, takie jak człowiek, anioł, działają przecież mocą własnej formy, tzn. ich działania są działaniami właściwymi ich naturze. Tomasz doprecyzuje, że owszem są wolne i są panami swych działań, ale potrzebują nad sobą rządów Boga⁵². Z wcześniejszych analiz wynika, że z pewnością mogą być przyczyną narzędnią. Jednak sama narzędność nie wystarcza, by wytłumaczyć np. przyczyny duszy. Tomasz w wielu miejscach pisze, że przyczyną stwórczą duszy jest Bóg, ale to jeszcze nie oznacza, że w drugim porządku nie będzie nią przyczyna wtóra, np. w porządku narzędnym sprawczym. Ponadto z tego fragmentu wynika, że przyczyną *per se* może być byt uprzyczynowany. W kwestii 27 DV a. 4 Tomasz analizując sakramenty stwierdzi, że Sakramenty Nowego Prawa mają podwójne działania: narzędnie i *per se*. I tak obmycie, namaszczenie przez kontakt cielesny usprawiedliwia ciało człowieka *per se*, a co do duszy przypadłościowo, narzędnie⁵³. Kolejnym tropem jest odpowiedź Tomasza, nadal w tym samym artykule na zarzut 9:

Oświecanie duszy bez pośrednictwa żadnego stworzenia, które mogłoby się przyczynić do tego oświecenia jako przyczyna główna i *per se*, jest właściwe Bogu. Może jednak występować coś pośredniego, co będzie działało jako narzędzie i przygotowanie⁵⁴.

⁵¹ DV q. 27, a. 4, c – Sed ad aliquem effectum operatur aliquid dupliciter. Uno modo sicut per se agens; et dicitur per se agere quod agit per aliquam formam sibi inhaerentem per modum naturae completae, sive habeat illam formam a se, sive ab alio, aut naturaliter, aut violenter... Alio modo aliquid operatur ad effectum aliquem instrumentaliter: quod quidem non operatur ad effectum per formam sibi inhaerentem, sed solum in quantum est motum a per se agente. Haec enim est ratio instrumenti, in quantum est instrumentum, ut moveat motum; unde, sicut se habet forma completa ad per se agentem, ita se habet motus quo movetur a principali agente, ad instrumentum, sicut serra operatur ad scamnum... Et sic instrumentum habet duas operationes: unam quae competit ei secundum formam propriam; aliam quae competit ei secundum quod est motum a per se agente, quae transcendit virtutem propriae formae.

⁵² ST I, q. 103, a. 5, ad. 3.

⁵³ Por. DV, q. 27, a. 4, ad. 2.

⁵⁴ DV q. 27, a. 4, ad. 9 – quod illuminare animam Deo competit nulla creatura mediante quae ad illuminationem animae agat sicut principale et per se agens; potest tamen esse aliquod medium agens instrumentaliter et dispositive.